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1.Reglas Generales de Seguridad

Advertencia

'a y asegurese de comprender las

instrucciones de este manual
completamente antes de hacer funcionar la
maquinaria, '

2. Lleve siempre gafas de seguridad y

mascarillas homologadas cuando utilice la
maquinaria.

3. Asegurese de que la maquinaria tenga
tomade tierra adecuada.

4. Antes de poner la maquinaria en
funcionamiento, quitese corbatas, anillos,
relojes, cualquier tipo de joyeria, vy
remanguese hasta los codos. No utilice
ropa ancha y recdjase el pelo.

5. Mantenga el suelo alrededor de la
maquinaria limpio v hbre de desechos,
aceite o grasa.

6. Guarde los protectores de lamaquinaen
el mismo lugar siempre que la maquinana
esté en uso. Si son cambiados, ponga
especial atencidn en reubicar estos
protectores inmediatamente.

7. No se sobreesfuerce. Mantenga una
postura correcta todo ¢l tiempo, no debe

inclinarse contra la hoja o sobre cualquier --

componente movil,

8. Siempre que realice cualquier ajuste o
mantenimiento a la maquinaria, la fuente
de alimentacidn debe estar desconectada.

9. Utilice la herramienta correcta. No
fuerce una herramienta o accesorio para
realizar un trabajo para el cual no estd

disefiado. _19 -

10. Cambie las ctiquetas de advertencia si
se han oscurecido o despegado.

I1. Asegurese de que ¢l interruptor del
motor estaen la posicionde “off” mientras
lamaquinaria est4 conectada a la fuente de
alimentacion..

12. Preste atencion a su trabajo. Acciones
descuidadas como mirar alrededor,
establecer una conversacion, y/o “jugar”
puede ser causa de lesiones serias.

13, Mantenga a los visitantes a una

distanciasegura del reade trabajo.

14, Utilice accesorios v componentes
recomendados. Los accesorios no

recomendados pueden ser peligrosos.

15. Mantenga ¢l buen habito de revisar las
llaves y llaves inglesas antes de-operar en
lamaquinaria.

16. Mantenga siempre las manos y los
dedos lejos de la hoja cuando la maquina

- esté en funcionamiento.

17. Nunca sostenga la pieza mientras la
sierra esté cortando. Utilice abrazaderas
para sujetarla con seguridad.

18. Lea y asegirese de comprender las
advertencias fijadas en lamaquinaria.

19, Procirese siempre ¢l apoyo necesario
para el matertal largo y pesado,

20. Utilice una hoja afilada y mantenga
siempre la maquinaria limpia para un
seguro y mejor funcionamiento.

21. Larealizacion erronea de cualquierade
estas advertencias podria causar serios
dafios.
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& ANTES DE CORTAR

Desenganche la cadena de bloqueo (A)
en laFig. 1 para liberar la sierra.
Después de su utilizacion vuelva a
colocar la cadena, y comprudbe que estd
enganchada adecuadamente para su
seguridad y su transporte. El erroren el
cumplimiento de esta advertencia puede ' A
causar lesiones personales y dafios en la -
Fig.1

magquina. _
N i PRECAUCION!

Nunca trabaje con la sierra sin
el protector de la hoja en su
sit1o.

3. Uso de 1a mordaza e instalacién,

Utilizacion de la mordaza.

Nucvamente redisefiada y mejorada la
“Accion Rapida” del atornillado
proporciona seguridad y comodidad. Siga
los faciles pasos que le ndicamos a
continuacion,

El trabajo de instalacién

1. Bleve la cabeza de la sierra

hasta la posicién de inicio.

2. Abrael tomillo hasta que entre
la pieza que va a ser cortada
tirando de la rueda que hay al
finalde labase. .

3. Cologue la picza de trabajo en
la base de la sierra. Apoye las
partes finales de las piezas
grandes.

1. Levante el mango (A) en Fig. 2,
después podra mover el tomillo
hacia delante y hacia atras con
facilidad presionando o tirando de
la ueda manual (B) al final de la
base.

2. Presione la mordaza del tornillo

(C) hacia la picza de trabajo, ¥

muévala fan cerca como sea

posible contra la mordaza del
tornitlo fija.

Recoloque el mango

presionandolo haciaabajo.

4. Gire larueda (B) en el sentido de
las agujas del reloj para apretar y
ascgurar el tornillo.

(]
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3. Reglas de Seguridad Especiales
para Sierras de Metal

/i ADVERTENCIA: No trabaje con
su sierra de metal hasta que esté
completamente montada e instalada
segin indican las instrucciones... ¥
hasta que haya leido y comprendido

las mismas.

Antes de Utilizar la Sierra

1. Montela valinéela

2. Aprenda las funciones y ¢} uso adecuado
de: -

A. Botondecncendido.

B. El protector de lahoja superior e inferior.
3. Lea y asegurese de comprender todas las
instrucciones de seguridad y todos los
procedimientos de trabajo que se detallanen
el manual.

4. Lea las etiquetas de aviso que tiene la
sierrade metal.

Después de Cada Uso

1. Inspeccione la sierra. Si falta.

cualquier componente de la sierra metalica,
se dobla o falla, o cualquier componente
eléctrico no funciona adecuadamente,
apaguc la sierra y desconecte el enchufe de
la fuente de alimentacion. Cambie los
componentes dafiados, perdidos o
estropeados antes de utilizar la sicira
nuevamente. . - :
2. Planifigue su trabajo para proteger sus
0jos, manos, caray oidos.
A. Lieve gafas de seguridad (no gafas
normales) que cumplan con la DIN
58214 (mostradaen el paquete).

Utilizando cualquier herramienta eléctrica
puede ocurrir que haya cuerpos extraios que
s mtroduzcan en sus o0jos, los cuales puedén
provocar un dafio permanentc a su 0Jo. Las
gafas protectoras pueden encontrarse ¢n
almacenes. Lautilizacion de gafas protectoras
que no cumplan fa DIN 58214 pueden
ocasionar dafios graves debido a la
inadecuada proteccién ocular.

B. Para trabajos polvorientos, lleve un
protector cubriendo la cara junto con las gafas
de seguridad.

C. Para ecvitar dafios de componentes
atascados, deslizados o lanzados:

¢ Es importante elegir la hoja correcta
para el tipo de material vy el corte que
planee realizar. Esta sierra estd cquipada
con una hoja bi-metilica que puede ser
utilizada para cortar acero inoxidable,
acero, hierro, laton, aluminio, madera.
plastico, etc.

eAsegirese de que la direccion de la
flecha de 1a hoja se corresponde con la
direccion de la flecha de la sicrra. Los
dientes de la hoja deben siempre apuntar
hacia abajoen el frontal de la sierra.
eAsegurese de que lahoja esté afilada, no
dafiada y adecuadamente alineada. Con la
sierra desconectada, presione la sierra
completamente hacia abajo. Incline la
cabeza de encrgia hasta 45 grados y repita
la revision. Si la hoja golpea cualquier
cosa, realice los ajustes que se muestran
en la seccion de Mantenimiento de la
Capacidad Mdximade Corte.

oAscgurese de que la hoja y el collarin del
gje estan limpios.
Ascgnirese de que todas las abrazaderas

- y bloqueos estan firmes y no hay
excesiva holgara en cualquier
componente.

_22'_
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eNunca corte con fas manos libres:

*_ Sostenga su pieza de trabajo de fonma
segura contra el tope limitador y el tope
de la mesa para que no balancee o se
tuerza durante el corte. Asegurese de que
ningun detrito se quede debajo de la pieza
de trabajo.

* Aseguirese de que no haya espacios
éntre la pieza de trabajo, el tope limitador
v la mesa, permitiran cambiar la pieza
después de que sea cortada en dos.

C. Utilice plantillas, accesorios u otras -
herramientas para piezas de trabajo
inestables. '

» Nunca corte mas de una pieza de trabajo
a la vez. ' o ‘

e Asegirese de que la pieza cortada puede
moverse de lado después de ser cortada.

Si no, puede quedar acufiada contra la
hoja y ser lanzada violentamente.

o Asegurese de que las personas que estén
presente se mantengan lejosdela
herramienta y de la pieza de trabajo.
Manténgalos lejos del area de detras de la
sierra donde los detritos son lanzados.

» Nunca ponga su sierra de metal en
“ON” antes de despejarlo todo excepto la
pieza de trabajo y los dispositivos de
ayuda relacionados fuera de la mesa.

D. Para evitar riesgo de daflos de audicion,
lleve auriculares durante todo el proceso
operativo.

E. Paraevitar seratrapado porlahoja:

o No lleve guantes,

»Quitese toda la joyeria ylaropasuelta.
eRecdjaseel pelo.

eEnrollesc las mangas hasta el codo.

F. Para evitar dafios debidos a inicios
accidentales, desenchufe siempre la sierra
al : poner el protector, instalar o cambiar la
hoja, instalar o cambiar cualquier accesorio
o componente, o hacer cualquier ajuste.

G. Para evitar una descarga eléctrica,
asegurese de que sus dedos no tocan las’
clavijas de metal del enchufe cuando
inserte o quite el enchufe.

H. Nunca ponga lubricante en la hoja

mientras esté girando.

L. Para evitar quemaduras o cualquier otro

dafio por fuego: nunca utilice la sierra

cerca de liquidos inflamables, vapores o

gases.

J Para evitar dafios por accesorios

inseguros utilice solo accesorios detatlados

en la lista de accesorios recomendados de
este manual,

Siempre que la sierra esté en

funcionamiento ‘

A ADVERTENCIA: No permita
que la familiaridad (ganada con la
utilizaciéon frecuente de su sierra
metalica) provoque un descuido.
Recuerde siempre que un
descuido de una fraccidon de
segundo es suficiente para
provocar grandes dafios.

1:Antes de cortar de mancra normal con la
sierra , pongala en funcionamiento.
durante un momento. Si su sierra hace
algin ruido poco familiar o si vibra
excesivamente, parela inmediatamente.
Apaguela y desconécetela. No la reinicie
hasta que haya encontrado y corregido ¢l
problema.

2 Nunca limite la pieza mientras corta.
Nunca la coja, la abrace, la toque o utilice
topes de longitud contra ella. Debe estar
libre y poder moverse hacia todos lados.
Si se limita, podria acufiarse contra la hoja
y ser lanzada violentamente.

3. Evite posiciones mcomodas de las
manos, donde un sibito resbalén podria
causar que las manos estuvieran en la
trayectoria de la sierra.

_23 _




5. Suministro de electricidad

4. Permita que la hoja alcance la
velocidad por completo antes de cortar.

5. Alimente la sierra de piezas de trabajo
solo lo suficientemente rapido para
permitir que lahoja corte sin acumular.

6. Antes de liberar material atorado,
apague el inferruptor y desenchufe la
sierra. Espere a que todos los
componentes moviles se parcn.

7. Después de finalizar un corte,
mantenga sostenida la sierra, suelte el
imterruptor, y espere a que todos los
componentes moviles se paren antes de
MOover sus manos.

& ADVERTENCIA: Lea las
siguientes etiquetas de advertencia
que se encuentran en el frontal de la
sierra.

PELIGRO:
eMantenga las manos fuera de la
trayectoria delahojadela sierra.
#No corte nadaapulso.
«No alcance la hoja por debajo o por
detras _
Pard evitar descargas eléctricas , no
la exponga a la fluvia.

/N PELIGRO:
Apriete el tornillo del eje ¥ todas las
abrazaderas antes de poner la
magquina en funcionamiento.

Especificaciones del motor

El motor de Corniente Alterna utilizado
en esta sierra es conductor, no '
reversible, con las siguientes
especificaciones:

Capacidad maxima (KW) 0.375
Voltaje (V) 230
Amperios (A) 2.23
Frecuencia (HZ) 50
Velocidad del motor (RPM) 1430

Velocidad de la hoja (MPM) 45

Direccién del eje de rotacion de  mano
la hoja haciala derecha derecha
Peso (kg) 4.8

ADVERTENCIA: Para evitar
peligros eléctricos, peligro de
incendio, o dafios a la herramienta,
proteja el circuito adecuadamente. Su
sierra ha sido puesta ¢n
funcionamiento en la fibricaa 230 V.
Conéctelaa 230V, 10 Amp., circuito
derivado y utilice un fusible o
interruptor de 10 Amp. B

Para evitar descargas eléctricas o
fuego si ¢l cable esta usado o cortado,
o dafado de alguna forma,
reemplacelo inmediatamente.

Informacién de ruido seglin DIN45635

Sincarga por
Funcionando

_24 —
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Toma de tierra

Esta sierra de metal es una unica
herramienta ajslada, por lo que ¢l sistema
de toma de tierra proporciona su
proteccion por descargas eléctricas, El
sistema de toma de tierra adecuado se
activa tan pronto como la maquina se
enchufa al sistema de suministro de
energia apropiado. Por lo tanto, el sistema
de suministro de energia estandar sera

) PELIGRO: Para evitar
descargas eléctricas
1. No cambie ni ¢l cable nt el enchufe
con otras especificaciones diferentes a
las proporcionadas por el fabricante.

2 No la utilice bajo la lluvia o con ¢l
suelo mojado. La herramienta esta
indicada solo para uso interior.

Proteccion de seguridad del motor

A PRECAUCION: Parm evitar

o limpiado con la aspiradora
frecuentemente para mantener el serrin
fuerade la ventilacién normal del motor.

1. Conecte esta herramientaa 230 V, 10 A
circuito derivado con un fusible o
interruptor de 10 Amp. Si utiliza un
fusible con la medida errénea puede
daiiar el motor.

2. Si el motor no comienza, apague el
mterruptor de palanca inmediatamente.
DESENCHUFE LA HERRAMIENTA.
Revise la hoja de la sierra para asegurarse
que se mueve libremente. Si la hoja esta
libre, trate de iniciar el motor otra vez. Siel
motor todavia no se inicia, dirijase a “Carta
de Investigacion de Averias del Motor™.

dafios al motor, el motor debe ser soplado |

3. Si el motor se atasca repentinamente
mientras se esta cortando madera, apague
el interruptor de palanca inmediatamente,
desenchufe la herramienta, y libere la
hoja de la madera. Después puede
reiniciar el motor y finalizar el corte.

4. Los fusibles pueden “soplar” o los
interruptores se pueden disparar
frecuentemente st:

A). El motor esta sobrecargado... la
sobrecarga ocurre cuando se alimenta muy
rapidamente o se realizan frecuentes
paradas ¢ inicios en un corto periodo de
tiempo. '

B). El voltaje dentro del 10 % del voltaje
recomendado es Optimo para cargas
normales. Para cargas pesadas, sin
embargo, el voltaje (causado por un cable
de tamafio pequetio en el circuito de
suministro o por un cable demasiado largo)

~ puede resultar demasiado. bajo para que ¢l

motor trabaje. Revise siempre las
conexiones, la carga y el circuito de
suministro siempre y cuando el motor no
trabaje bien. Revise el tamafio'y longitud
del cable con ¢l esquema de Medidas del
Cable que hay a continuacion.

5. Muchos problemas del motor se deben
a conexiones incorrectas o flojas,

“sobrecarga, bajo voltaje.

25 _




-

Tamainos de cable

La utilizacion de cualquier extension de
cable provocara alguna pérdida de
potencia. Para mantener esto al minimo
y para evitar el recalentamiento y que el
motor se queme, utilice la tabla que hay
debajo para determinar el tamaifio
minimo de cable (seccidon
representativa de plomo) de una
extensionde cable.

Para los circuitos que estan a mas de 40
m de la caja de suministro cléctrico el
tamaiio del pasador debe incrementarse
proporcionalmente para proporcionar

unvoltajeamplio almotordela sierra. D C
Compitid ae conducier oo do Sre roueR &

i T #—_"_]—‘—J_‘»
Hasta 15 m. ARTICULO | TABLA DE COMPONENTES SUELTOS |CANTIDAD !
1540 m. 5 A NMontaje de la base de ia sierra 1 ;
B Montaje de la barra 1 ]
c Montaje de 1a hoja 1 i\
: D Jianual de instrucciones | 1 !:
5.Desempaquetado y Chequeo delos T

Contenidos | Herramientas necesarias para el

montaje

La Sierra Metélica se envia completa en
un cartén. Separe todos los componentes
del material de embalaje, revise cada uno
de elios con la ilustracion y la “Tabla de
Componentes Sueltos”. Asegurese de
que todos los articulos cstan en sus
cantidades correspondientes, antes de

Nota: Las herramientas mostradas no
vienen incluidas de manera estandar con
la sierra.

Destormilador medio

& ADVERTENCIA:Si se pierde N
cualquier componente, no trate de T,
montar la sierra metalica, enchufar el 4
cable a la corriente o encender €l
interruptor hasta que los componentes £ scuadma 1 jave Allen 13 mm
perdidos sean obtenidos e instalados
correctamente.
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6.Descripeién y Caracteristicas.

1 Esta sierra de cinta portatil de 4” tiene
un peso ligero de 23,6 kg, Est4 equipada
con un asa para poder transpértala a
cualguier lugar de trabajo.

2 El cuerpo de la maquina esta formado
por un Bastidor de Aluminio Anodizado
por lo que el cuerpo se fortalece y se alisa
(¢l bastidor de alambre es opcional).

3. Mientras se trabaja, el nivel de ruido de
esta maquina esta sobre los 60 db., mas
bajo que otras sierras de cinta.

4. Esta maquina estd preparada para ajustar
la tension de la hoja. Simplemente gire el
asa para aumentar o disminuir la tensidn.
Debe realizarse durante el recambio de la
hoja. Ademas, junto al asa hay un par de.
resortes de presion para reducir las
vibraciones de cualquier pieza de trabajo
defectuosa que pueda estallar durante la
operacion. Esto alarga la vidatutil de la
hoja.

5. Esta maquina utiliza una transmision
que proporciona cortes mas fuertes, mas

* lisos y mas firmes y seguros. Es superior a

cualquier otra polea de cualquier sierrade
cinta. Nota: Si pasa algo inusual con su
sistema de transinision, no trate de fijarlo o

-arreglarlo personalmente. Envielo a su

proveedor para que lo revise o que lo
repare.Un fallo en cualquier requisito
puede provocar el dafto de la méaquina.

6. La maquina combina cories horizontales
e ingletes y ha sido disefiada para una
eficacia completa y para una adaptacion al
frabajador.

/A ADVERTENCIA:
Apague la fuente de encrgia cada vez,
antes del mantenimiento, ajuste, 0
reparacton .

T ADVERTENCIA:
P

Desconecte la maquina de la
fuente de alimentacion!

No importa cuando, donde o
como. Ponga maxima atencion a
{a sierra durante su transporte,
mantenimiento o ajuste.

Un error en cualquier requisito
puede provocar dafios serios!

7. Funcionamiento
Informacién antes del funcionamiento

Asegirese de que la hoja no esta en
contacto con la piezade trabajo cuando el
motor s inicia.

Ponga en funcionamiento el motor
presionando el boton de encendido y
aguante completamente elcotte.
Permita a la sierra alcanzar $&velocidad
por completo. Comience cortando
mientras baja la cabeza despacio haciala
pieza de trabajo.

Al final del corte, mantenga la cabeza en
la posicién baja y pulse el boton de
encendido parapararfahoja. ‘
Una vez que lahoja haya parado, tire del
asa hacia arriba y volvera a la posicion
inicial. ‘

Angulo de Corte

La méquina utiliza base de ingletes de
eslabén giratorio para angulos de corte
de 0 a 45 grados. En el brazo de
oscilacién, hay umn indicador (A)
marcado en la figura 3. Esta maquina se
programa a cero grados antes de salir de
la fabrica. El angulo de corte se ajusta
como detallamos a continuacion:

~27 -




1.Afloje el pemo (B) para soltar ¢l brazo.

2 Mueva el brazo del eslabon giratorto
hacia delante a lo largo de la escala para
buscar la posicion adecuada para que la
pieza sea corfada.

3.8i el indicador marca la posicion
correcta en la escala. Apriete el perno, v le
proporcionard un angulo de corte perfecto.

- Direccién de recorrido delahoja
Asegurese de que la hoja seamontadaen las
ruedas de modo que ¢l borde vertical pueda
engancéhar primero la picza de trabajo.

Fig3
| Cambio dela hoja Movimiento de la hoja
1. Eleve la cabeza de la sierra a la I —
posicion de inicio. - ]‘\.J\l‘ \1\\‘_\.\;‘[\]\ N J‘\-P TN J\J

2. Quite los protectores de lahoja (B) y la
cubierta aflojando dos tornillos (C) en el
marco de la sierra.

| 3, Gire la maneta de la tension (B figura
' 5) hacia la derecha para permitir que
pueda quitarse la hoja.

4. Quite la hoja de ambas ruedas (E) y los
cojinetes de la guia de la hoja (F).

5. Ponga una hoja nueva en los rebordes
de las ruedas, pero no muy apretada,
terza la hoja levemente y déjela resbalar
entre cada cojinete. Asegiirese de que los
dientes de la hoja estan situados hacia
abajo, hacia el base de la sierra.

6. Asegure la maneta de tensién tirando
hacia abajo.

7 Cambie la cubierta de la hoja (G) y los
protectores. E inicie la maquina para
comprobar gue la hoja funciona
adecuadamente. _og_




& ADVERTENCIA:
Desconecte la maquina de la
fuente de alimentacidn!

No importa cuando, donde o
- ¢como. Ponga maxima atencion a
la sierra durante su trdnsporte,
mantenimiento o ajuste.

Un error en cualquicr requisito
puede provocar dafios serios!

1.Ajuste

Ajuste de la Hoja Guia

A la hoja guia esta fijada una maneta que es
utilizada para bloquear .y posicionarla.
Desbloquee la maneta, girando hasta
ajustar lahoja guia. La palancade lamaneta
puede ser reposicionada dentro de la
posicion mas conveniente elevandola y
girandola a la posicion deseada. Ajuste la
hoja guia de acuerdo a las medidas de la
pieza de trabajo. La que estd localizada a la
izquierda de lacabeza de la sierra puede set
ajustada mientras que laotraesta fija.

1. Si la pieza de trabajo es grande, afloje la
maneta (A) inla fig. 3. Muevala guia hacia
la pieza de trabajo alrededor de una
pulgada, después apricte lamaneta.

2. Cuando corte una pieza pequefia, mueva
la guia hacia la pieza tan cerca como sea
posible.

A ADVERTENCIA

iNo realice ningiin ajuste, ni carga o
descarga de piezas o tornillos cuandd
la maquina esté en funcionamientol

Fig.5

Ajuste dela Tension dela Hoja

El dispositivo de tension de esta maquina
esta discfiado para la utilizacién regular.
Todo lo que ticne que hacer es sostencr
la maneta (B) en fig. 5 para controlar la
tensién de la hoja girandola para
incrementar o disminuir la tension que
desce. La mayor funcionalidad de esto ¢s
dar un corte perfecto, va que la hoja
trabaja a tension constante. Ademas, hay
resortes de presién en ¢l sistema de
tension para disminuir el contragolpe de
la hoja. Por consiguiente, la vida otil de
la hoja sera mas larga.

—29

&




Ajuste del Corte

La maquina ha sido ajustada v testada
con varios tests de corte antes de
abandonar la fabrica para asegurarse
de que corta adecuadamente. S1 sc
produjeran algunos cortes defectuosos,
corrijalos como indicamos a
continuacion:

1. Si son malos cortes con una hoja
usada, cambie la hoja por una
nueva.
2. La sierra utiliza rodamientos de
bolitas fijos. Para mantencr un
corte adecuado. lamejormaneraes
reemplazarlos cada tres o seis
meses, dependiendo de la
frecuencia de utilizacion.
Los cortes escasos pueden
realizarse porque la tuerca fija (A)
se ha aflojado, Por lo que debe
apretarlaadecuadamente.

[ ¥ 9]

Mantenimiento de 12
Transmisién del Engranaje

Los cngranajes del sistema de
transmision provistos con esta
maquina estan hechos de i acero
especial. '

La calidad asegura que los engranajes

scan mas robustos v duraderos. Para

mantener el fimcionamiento,
sugerimos lubricar los engranajes
cada tres meses. Para lubricar, siga

los pasos que indicamos a

continuacion:

1. Afleje el tornillo (A) in fig. 6 con

una llave hexagonal de 8 mm.

2. Quite la rueda (B) y luego
lubrique los engranajes con aceite
contra altas temperaturas.
Recologue esta rueda con cuidado
v ajuste el tomillo (A)

ADVERTENCIA

Desconecte la maquina de la fuente
de alimentacion antes de ajustes,
mantenimiento o reparaciones.

Fig: 6
ANTES DE COMENZAR

Asegiirese de desenganchar la cadena de la
cerradura entre el brazo de la sierra y el
lecho para liberar la sierra. Después de
utilizarla, recuerde que debe volverse a
enganchar por seguridad y transporte.
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LISTA DE PIEZAS

Piez N° Descripeibén Medida [Cant. Pieza®| Deseripein Medida | Cant)
1 ' Bancada 1 53 |Placa de apoyo 1
2 i{Cadena 1 54 _|Codo giratoric de apoyo MBX25 | i
3 Arandela SX1z2X11 2 55 |Tomillo Allen M8 1
3-1 |Arandela M5 1 36 . |Arandela eldstica MSX40 | 1
3-2 1 Tuerca M3 1 57 [Tomillo Allen MB 1
4 | Tornillo Allen MIX25 |1 59 [Tuerca MEX45 | 1
5 |Tuerca de fijacién 1 60 _|Tornillo cabeza hexagonal M8X35 [ 1
6 | Tornillo cabeza hexagonal M6X10 | 2 60-1|Tornillo Allen M8 1
7 Arandela de bloqueo 2 60-2 | Tuerca gx25x2] 1
8  [Varillatope 1 61 |Arandela plana 1
9  |Blouue tope M88X16| 1 62 {Bancada de inglete giratoria BB
10 [Tornillo de pulgar M6X R i 63 [lornillo cabeza hexagonal M6X10 | 1
i1 [ Tomillo Allen 1 64 |Tomillo Allen - 1
12 [Muelle 1 65 |Eje de apoyo (1612) | 1
13 |Tuerca 6X60 1 66 |Escobilia auto-Iubricante 2612) 3
14 | Asadel volante 1 67 iSL Arandela plana 71X50X3] 1
15 | Volante ‘ Mx60 i 67-1|Arandela plana MSX10 | 1
16 1 Tomillo de fijacién MEX16 | 1 74 |Tornillo de'estrella SX10X1( 1
17 | Tornillo cabeza hexagonal M8 2 74.1 | Arandela 1
18 |Arandela eldstica 2 75 |Espejo de inglete ; 1
19 | Alojamiento de tuerca M5X12 | 1 76-1|Placa M4X10 | 1
20 | Tornillo de fijacion M5 1 77 {Tomillo de estrella M5SXTI0 | 2
21 |Tuerca i 77-1 | Tomillo de estrella M3X25 | 2
22 - [Eje excéntrico 1 82 |Tornillo Allen 625# 2
23 JAsaexcénlica SX5X151 1 83 [Rodamiento de bolas SXI0XIT 4
24 |Chaveta redonda 1 84 |Arandela plana M5 7
25 | Tomtllo de plomo 1 84-1[Arandela eldstica M4Xse 7
26 | Mordaza tornillo sujecidn (izda) [M3X12 | 1 85 [Tomilo de estrella 2
27 [Tomillo de fijacion M5 1 86 |Protector de la hoja {izquierda) I
28 | Tuerca hexagonal M6X12 | 1 87 |Soporte ajustable (izquierda) 1
25 [Tomillo Allen M6 2 88-1|Cubleria M3X5 1
30 |Arandela eldsiica 2 88-2 [Tormllo de fijacion- MoX35 2
31 [Placade fijacion 1 88-3 [Tomillo Allen Mo 2
32 | Tubo protector cuadrado M6X30 | 2 88-4| Arandela elastica M6 2
33 |Torillo de cabeza plana 2 88-5| Tuerca 2
34 |Mordaza tomillo sujecién (dchay |MI0 1 88-6| Pemno MI16X20{ 1
35 TArandela elastica MI0X20] 2 88-7| Tuerca R I
36 Tornillo cabeza hexagonal 2 89-1 Cuemo del interruptor 1
47 [ Muelle . 1 89-2|Botdn de encendido 1
S0 TEje de unidn MI4XZQ 1 89-3 1 Muelle comprimido 1
50-T{Tuerca hexagonal de fibra AX4XTZT 1 89-4|Casquillo de fijacién M3X8 | 1
5T |Chaveta cuadrada MoX15 | 1 89-53 | Tomillo de cabeza plana 2
52 [Tomillo de cabeza plana 2 89-6] Final de carrera 1]
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LISTA DE PIEZAS

Picza N° Deseripcatn Medida  |Canl|| Pieza Descripcin Medida [anf
89-7 |Cubjerta 1 |126-2{Arandela plana 6X13X1 | 1
89-8 | Tornillo de estrella M8X10 |4 6-3Tomillo Allen M6X38 l
90 __|Eje manual de tensidn de hoja 1 {129 iTornillo Allen M5X16 | 4
81 [Diente de la rueda de la hoja 1130 _|Arandela eldstica M5 4
92 Alojamiento de la rueda de 1a hoja 1 1131-1{Condensador e 1
93 [Tuerca hexagonal %14} 2 132 {Cubiesta de Ia caja del cable 1
94 Blogue de tension de lahoija 1L |j132-1 _ 2
95 _ _|Perno blogqueo muelle de compresién 2 133 {Tomillo de estrella M5X6 4
96 |Placaen formade U 1 JlE34 {Tuerca MI12 1
97 iMuelle de compresion 12 {135 |Arandela plana 12X28X3 1
98 Tornillo Allen MEX10 4 [136_ Rodamiento de bolas 625# 1
99  |[Placaguia . 9 |136-1Perno del cojinete 3X14 1
100 |Eje de la rueda de la hoja (izquierda) 1 137 tAsade transporte ‘ 1
100-1  Tornilio de fijacion M6X10 2 142 |Tomillo de estrefla M4X10 | 2
181 [Rueda de Ia hoja (izquierda) - |1 143 |Protector de la hoja 1
162 . |Rodamiento de bolas G003# 3 |144 [Tomnilio Allen MEX20 [ 2
103 |Grupilla 35R 1145 _|Arandela elistica M8 2
104 | Arandela plana 8X23X2 11 46 {Apovo del rodamiento de bolas i
105 |Arandela eldstica ME 1 |147__|Rodamiento de bolas 02 5% 2
106 |Tornillo Allen MSX45 |1 [148 |Chaveta redonda F5X14 | 2
107 | Tornillo.de estrella L M5XS 2 [149  |Tornitlo Allen Mé6X30 1| 2
108  |Cybierla de Ia hoja 1 {150 jArandela plana USXIOX1 2
112 [Tornillo Allen M8X50 |1 “{l150-1iArandela eldstica M5 2
113 |Arandela elastica M8 1 |[151 'Rodamiento de bolas 6254 4
114 |Arandelaplana SX23X2 1 1152 {Tomnillo Allen - M5X25 | 2
115 |Hoja i [1153 _|Placa protectora del rodamiento/bolas I
116  |Grupilia . 35R 1 {154 {Tomillo de cabeza plana M6X10 ;1 2
117 |Rodamiento de bolas 60031 2 il155 [Tomillo de fijacion M5X12 |1
118  |Anillo de goma 1 ||156 - |Maneta de ajuste de tension de 1a hoja
119 |Rueda de la hoja (derecha) 1 157 [Escobilla I
120 [Disco de fielttro 1 |158 |[Gancho de cadena 1
121 " |Rueda dentada de baja velocidad 1 {158-1}Arandela plana 8X16X1.5, -
122 |[Tornillo Allen M6X16 3 |l159 iTomillo Allen MEX12 | 1
123 [Eje de larueda de la hoja (derecha) 1 ||166 [Maneta ajustable del soporte MEX25 | 1
124 |[Brazo dela sierra 1 [161 iArandela plana 8X23X2 | T}
| 124-1 | Alojamiento del eje 1 |ll62 |Cable de corriente I
124-2 [Tornillo de estrella M3X10 T {162-1{Cable 1
125 [Inducido 1 |{162-2|Abrazadera 7
125-1[Arandela plana 1 |[162-3[Tornille de estrelia M3X8 7
1235-2 [Interruptor centrifugo 1 |163 |Escala, 1
125-3 |Tornilio de ¢strella M4X8 2 |i167 |Bandeja de viruta - 1
126 |Cuerpo del motor acero 1 168 {Tomilio decabezaredonda M5X8 | 2
126-1 [Cubierta del ventilador 1 {169 [Placa de apoyo 1
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AYERBE INDUSTRIAL DE MOTORES, S.A.

"EC Declaration of Coﬁformity

Déclaration de Conformité CE
Declaracién de Conformidad CE

We herewith declare that the following machine complies with the apprupriate__safety and health requirements of the EC Directive based on
its design and type, as brought into circulation by us, = '

Nous déclarons par fa présente que{les) I'appareil(s) ci-aprés mentionné(s) est{sont} conforme(s) aux Directives CE, sur la base de sa (leurs)
description(s) et de son (leurs ) reference(s}. v

Nosotros declaramos por [a presente gue esta maguina sierra de cinta es conforme a las directivas CE, basadas en su diséfio, modelo y caracteristicas
técnicas. '

In case of any alternation of the machine,net agreed apon by us, this declaration will lose its validity.
Cette Déclaration perd as validité dans le cas de toute altération de cet (ces) appareil(s) sans accord préalable de notre part.
Esta declaracion serd anulada en caso de alguna all_cracic'm o modificacion en dicha maquina..

Machine Description: Metal band saw
Description de I'appareil: Scie a ruban
Descripeion de la miguina: Sierm de cinta

Machine Type: AY-1158C
Réference de i"appareil: AY-1i5 SC
Tipo-de mdguina: AY-115 SC

Serial Number:
Numéro de serie:
MNumero de serie:

Applicable EC Directives: EC Machinery Directive (89/392/EEC) with amendments
EC Low Voltage Directive (73/23/EEC) with anendnients
EC Directive of Electromagnelic Compatibility
(89/336/EEC) with amendments. EC Directive98/37/EC

Directives CE applicables: Directive Machine (89/392/EWG) et amendements
Directive Basse Tension(73/23/CEE) with améndements
Directive Compatibilité Electro-Magnétique(8%/336/CEE)
et amendements. EC Directive 98/37/EC

Directivas CE aplicables : Directiva de maquinaria (8%/392/EWG) y sus cambios .
Directiva de baja tension (73/23/CEE) y sus cambios
Directiva de compatibilidad (89/336/CEE}y sus cambios, Directiva 98/37/CE.

Applicable Harmonized FEN292-1: 1991; EN292-2: 19913 EN50144-1:1995
Standards: EN55014-1:1993A1/1997; EN55014-2:1997;
Normes EN et Normes EN61000-3-2:1995; EN61000-3-3:1995
Harmonisées appiicables:  EN61029-1:1995; ENG1029-2-9:1994

Aplicable :
Authorized Signature
Signature autorisée:
Firma autorizada :




